Ano III - Número: CCCXLIX de 20 de Janeiro de 2023

DATA: 20/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AURORA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 20/01/2023 17:07:28

IP com n°: 192.168.100.119
www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

361

EXECUTIVO

aDOM 1/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 349/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 030103/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM COMISSÃO

DIÁRIAS: 2001001/2023 - CONCEDER A SR(A). EDUARDO BEZERRA DE LUNA, OCUPANTE

DO CARGO DE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICA, 1 DIÁRIAS

DIÁRIAS: 2001002/2023 - CONCEDER A SR(A). JOSÉ BRENO TAVARES, OCUPANTE DO

CARGO DE MOTORISTA, 1 DIÁRIAS

DECRETOS

DESIGNAÇÃO: 190101/2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

PROCESSO DE AMPLIAÇÃO CARGA HORARIA DE PROFESSORES

RESULTADO FINAL: 01/2023 - RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA EM

CARÁTER TEMPORÁRIO  DE PROFESSORES EFETIVOS 01/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 20/01/2023 17:07:28 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=361

2/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 349/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 030103/2023

PORTARIA N° 030103/2023                                03 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGO EM
COMISSÃO

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para Cargo Comissionado de Coordenador de Manutenção de Frotas,

o senhor José da Silva Oliveira, portador do CPF nº 311.87870315, RG n° 99279886 SSP/CE
Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Aurora – CE, 03 de Janeiro de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 20/01/2023 17:07:28 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=361

3/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 349/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2001001/2023

PORTARIA Nº 2001001/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº
239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a Sr(a). EDUARDO BEZERRA DE LUNA , ocupante

do cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICA , 1 diárias, QUE IRÁ PARTICIPAR DE REUNIÃO DO
MONITORAMENTO DOS INDICADORES REFERENTES AO 2° E 3°
QUADRIMESTRE DO ANO 2022, NO DIA 20 DE JANEIRO DE 2023, NA
CIDADE DE BREJO SANTO-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo
corresponde a R$ 100,00 (cem reais), totalizando R$ 100,00 (cem reais).

II - Local Brejo Santo/CE, Sala de Reunião da Coordenadoria da Área
descentralizada de Brejo Santo na data 20/01/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 20 de janeiro de 2023.
José Drivaldo de Oliveira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 20/01/2023 17:07:28 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=361

4/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 349/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2001002/2023

PORTARIA Nº 2001002/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº
239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a Sr(a). JOSÉ BRENO TAVARES, ocupante do

cargo de MOTORISTA, 1 diárias, ONDE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES
PARA CONSULTA NO HOSPITAL DO CORAÇÃO DE MESSEJANA, NO DIA
20 DE JANEIRO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo
corresponde a R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos
reais).

II - Local Fortaleza/CE, Hospital do Coração de Messejana na data
20/01/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 20 de janeiro de 2023.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 20/01/2023 17:07:28 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=361

5/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 349/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

 - DECRETOS - DESIGNAÇÃO: 190101/2023

DECRETO MUNICIPAL Nº 190101/2023

                                                                                      19 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO

MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições legais, etc., e nos termos do art. 93 e
seguintes da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

Art. 1º. EXONERAR o Senhor FRANCISCO JOEL DE JESUS SANTOS, portador do CPF nº
054.475.283-05 e RG nº 2008098071056 SSP -CE, matrícula nº 110009-2, do Cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Governo e Gestão, a pedido do servidor anexo a este
Decreto.

Art. 2º. º. Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Aurora – CE, 19 de Janeiro de 2023.

MARCONE TAVARES DE LUNA

Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 20/01/2023 17:07:28 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=361

6/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 349/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - PROCESSO DE AMPLIAÇÃO CARGA HORARIA DE PROFESSORES -
RESULTADO FINAL: 01/2023

Resultado Final do Processo de Ampliação de Carga Horária em Caráter Temporário  de Professores

Efetivos 01/2023

Professor do Ensino Fundamental Anos Iniciais – (Educação Infantil ao 5º ano)

Classificaç

ão

Inscritos Pontuaçã

o

1º Luiza Passos  Leite 12

2º Cordulina Leite Grangeiro 11

3º Maria da Graças de Lima Batista 11

4º Glaucia Neide de Sousa Cruz 11

5º Ana Claudia de Souza Lira 11

6º Vera Lucia Alves de Oliveira 10

7º Maria Goretti Batista de Luna 09

8º Albertina Soares dos Santos 09

9º Maria Soligelane de Figueiredo 09

10º Francisca Leite Gonçalves 09

11º Damiana Barbosa Alves Freire 09

12º Lindalva Teles de Freitas 08

13º Edinailma Jacinta de Lima Nascimento 08

14º Ozenete Alves Batista Pinto 07

15º Sebastiana Fernandes dos Santos 07

16º Ana Cristina Justino 07

17º Rosineide Dias de Lima 07

18º Maria Ferreira Cruz Cavalcante 06

19º Maria Vanir Alves 04

20º Denise Maria Aquino Pereira 04

21º Cícera Vieira Alves 04

22º Vânia Pessoa Alves 04

Resultado Final do Processo de Ampliação de Carga Horária em Caráter Temporário  de Professores

Efetivos 01/2023

Professor do Ensino Fundamental Anos Finais – (6º ao 9º ano)

Ciências da Natureza e Matemática

Classificaç

ão

Inscritos Pontuaçã

o

1º Sandra Helena Aquino Lima 11

2º Luanna Graciele Pereira Souza 11

3º Jamil José de Araújo Benício 08

4º Sebastião Ferreira de Sousa 08

Resultado Final do Processo de Ampliação de Carga Horária em Caráter Temporário  de Professores

Efetivos 01/2023

Professor do Ensino Fundamental Anos Finais -  – (6º ao 9º ano)

Cultura e Sociedade – (História, Geografia e Religião)

Classificaç

ão

Inscritos Pontuaçã

o

1º Cícero Edinaldo  de Souza 08

Resultado Final do Processo de Ampliação de Carga Horária em Caráter Temporário  de Professores

Efetivos 01/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 20/01/2023 17:07:28 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=361

7/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 349/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

Professor do Ensino Fundamental Anos Finais  – (6º ao 9º ano)

Educação Física

Classificaç

ão

Inscritos Pontuaçã

o

1º Maria Elizabete Pereira Grangeiro 11

A Secretaria Municipal da Educação informa aos classificados no Processo de Ampliação de carga horária
01/2023, que deverão se apresentar na sede da SME, de acordo com o cronograma abaixo, para escolha
da unidade de ensino e turma a que se destina sua ampliação:
Dia 23/01/2023

Manhã: Professores Anos Finais (6º ao 9º)

09:00 h  Ciências e Matemática

09:30 h  Cultura e Sociedade

09:30 h Educação Física

Dia 23/01/2023

Tarde: Professores Anos Iniciais (Ed. Infantil ao 5º ano)
A partir das 14:00 h –
Por ordem de Classificação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 20/01/2023 17:07:28 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=361

8/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 349/2023 - 20/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna

Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim

Vice-Prefeito(a)

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

João Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
e Infraestrutura

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

Emercia Maria Gonçalves Ribeiro
Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 20/01/2023 17:07:28 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=361

9/9www.aurora.ce.gov.br